
Projekt  
2008-09-16 

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ1) 

z dnia               2008 r. 
zmieniające rozporządzenie w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy 

ręcznych pracach transportowych2) 

 
Na podstawie art. 23715 § 1 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy (Dz. U. z 1998 
r. Nr 21, poz. 94, z późn. zm.3)) zarządza się, co następuje: 
 
§ 1. W rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 14 marca 2000 r. w 
sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy ręcznych pracach transportowych (Dz. U. Nr 26, 
poz. 313 i Nr 82, poz. 930) wprowadza się następujące zmiany: 

1) § 7  otrzymuje brzmienie: 

„§ 7. Organizując  prace transportowe należy brać pod uwagę konieczność unikania  
ręcznego podnoszenia i przenoszenia przedmiotów, gdy: 
1) przedmiot jest zbyt ciężki, za duży, nieporęczny lub trudny do utrzymania, 
2) przedmiot jest niestabilny lub jego zawartość może się przemieszczać, 
3) przedmiot jest usytuowany w sposób wymagający trzymania lub operowania w 

oddaleniu od  tułowia pracownika, albo ma tendencję do wyginania się lub 
owijania się wokół ciała pracownika, 

4) kształt lub struktura przedmiotu może powodować urazy u pracowników, 
zwłaszcza w przypadku zderzenia z tym przedmiotem, 

5) wydatek energetyczny niezbędny do podniesienia i przemieszczenia przedmiotu 
przekracza 2000 kcal (8375 kJ) na zmianę roboczą, 

6) podniesienie i przemieszczenie przedmiotu może być wykonane tylko w wyniku 
skręcenia tułowia, 

7) pozycja pracownika wymaga pochylenia tułowia o kąt większy od 450  lub ciało 
znajduje się w pozycji niestabilnej, 

8) mogą wystąpić nagłe ruchy ładunku, 
9) stanowisko pracy lub jego otoczenie uniemożliwia przemieszczenie przedmiotu 

na bezpiecznej wysokości lub przy prawidłowej pozycji pracownika, 
                                                 
1) Minister Pracy i Polityki Społecznej kieruje działem administracji rządowej – praca, na podstawie § 1ust. 2 pkt 
1 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r.  w sprawie szczegółowego zakresu 
działania Ministra Pracy i Polityki Społecznej (Dz. U. Nr 216, poz. 1598). 
2) Przepisy niniejszego rozporządzenia wdrażają postanowienia dyrektywy Rady 90/269/EWG z 29 maja 1990 r. 
w sprawie minimalnych wymagań zdrowia i bezpieczeństwa podczas ręcznego przemieszczania ładunków w 
przypadku możliwości wystąpienia zagrożenia, zwłaszcza urazów kręgosłupa  pracowników (Dz. Urz. WE L 
156 z 21.06.1990, str. 9; Dz. Urz. UE  Polskie wydanie specjalne, rozdz. 5, t. 1, str. 386). 
3) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 1998 r. Nr 106, poz. 668 i Nr 
113, poz. 717, z 1999 r. Nr 99, poz. 1152, z 2000 r. Nr 19, poz. 239, Nr 43, poz. 489, Nr 107, poz. 1127 i Nr 120, 
poz. 1268, z 2001 r. Nr 11, poz. 84, Nr 28, poz. 301, Nr 52, poz. 538, Nr 99, poz. 1075, Nr 111, poz. 1194, Nr 
123, poz. 1354, Nr 128, poz. 1405 i Nr 154, poz. 1805, z 2002 r. Nr 74, poz. 676, Nr 135, poz. 1146, Nr 196, 
poz. 1660, Nr 199, poz. 1673 i Nr 200, poz. 1679, z 2003 r. Nr 166, poz. 1608 i Nr 213, poz. 2081, z 2004 r. Nr 
96, poz. 959, Nr 99, poz. 1001, Nr 120, poz. 1252 i Nr 240, poz. 2407, z 2005 r. Nr 10, poz. 71, Nr 68, poz. 610, 
Nr 86, poz. 732 i Nr 167, poz. 1398, z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711, Nr 133, poz. 935, Nr 217, poz. 1587 i Nr 
221, poz. 1615, z 2007 r. Nr 64, poz. 426, Nr 89, poz. 589, Nr 176, poz. 1239, Nr 181, poz. 1288 i Nr 225, poz. 
1672 oraz z 2008 r. Nr 93, poz. 586 i Nr 116, poz. 740. 
 
 



 2

10) podłoga lub powierzchnia na której wykonywana jest praca jest nierówna, śliska 
albo niestabilna lub ma różne poziomy, co wymusza przemieszczanie 
przedmiotu na różnych wysokościach, 

11) przemieszczany ręcznie przedmiot ogranicza pole widzenia pracownika, 
12) temperatura, wilgotność i wentylacja są niezgodne z obowiązującymi 

przepisami.”; 
 

2) w § 8 ust. 1 otrzymuje brzmienie: 

„1. Przy pracach związanych z ręcznym przemieszczaniem przedmiotów należy zapewnić 
wystarczającą przestrzeń, zarówno w płaszczyźnie pionowej jak i poziomej, 
umożliwiającą zachowanie prawidłowej pozycji ciała pracownika podczas pracy.”; 

3) w § 10 pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

„1) przedmiot nieporęczny lub trudny do uchwycenia i utrzymania powinien być 
przemieszczany przy użyciu odpowiedniego sprzętu pomocniczego zapewniającego 
bezpieczeństwo podczas pracy,”; 

4) w § 13 w  ust. 1 wstęp do wyliczenia  otrzymuje brzmienie: 

„Masa przedmiotów podnoszonych i przenoszonych przez jednego pracownika nie może   
przekraczać:”; 

5) w § 17  ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

„2. Niedopuszczalne jest zespołowe przemieszczanie przedmiotów na odległość 
przekraczającą 25 m.”;  

6) w § 21 ust. 1 i 2 otrzymują brzmienie: 

„1. Dopuszczalna masa ładunku przemieszczanego, przez jednego pracownika na wózku 
po terenie płaskim o twardej nawierzchni, łącznie z masą wózka, nie może 
przekraczać: 

1) 350 kg – na wózku 2-kołowym, 

2) 450 kg – na wózku 3-lub 4- kołowym. 

2. Przy przemieszczaniu ładunku, przez jednego pracownika, na wózku po pochyleniach 
większych niż 5% masa ładunku, łącznie z masą wózka, nie może przekraczać: 

1) 250 kg – na wózku 2-kołowym, 

2) 350 kg - na wózku 3- lub 4- kołowym.”. 

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 
 

MINISTER 
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ 

 
W porozumieniu: 
 
MINISTER ZDROWIA 
 
 
 
 
 



 3

UZASADNIENIE 
 
I. Stan dotychczasowy 

Aktualnie problematykę ręcznego przemieszczania ładunków regulują przepisy 
rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 14 marca 2000 r. w sprawie   
bezpieczeństwa i higieny pracy przy ręcznych pracach transportowych (Dz. U. Nr 26, poz. 
313 i Nr 82, poz. 930). Rozporządzenie to uwzględnia postanowienia dyrektywy 
90/269/EWG z 29 maja 1990 r. w sprawie minimalnych wymagań zdrowia i bezpieczeństwa 
podczas ręcznego przemieszczania ładunków w przypadku możliwości wystąpienia 
zagrożenia, zwłaszcza urazów kręgosłupa  pracowników (Dz. Urz. WE L 156 z 21.06.1990, 
str. 9; Dz. Urz. UE  Polskie wydanie specjalne, rozdz. 5, t. 1, str. 386). 
 
II. Proponowane zmiany 
Celem projektu rozporządzenia jest wprowadzenie zmian w pełni uwzględniających 
postanowienia dyrektywy 90/269/EWG, tj. np. wynikających z załącznika Nr I,  dotyczących 
przypadków konieczności unikania ręcznego podnoszenia i przenoszenia przedmiotu z 
uwzględnieniem w szczególności: 

- charakterystyki obciążenia, 
- dopuszczalnego wysiłku fizycznego, 
- charakterystyki środowiska pracy. 

Ponadto doprecyzowano obowiązek zapewnienia wystarczającej przestrzeni, zarówno w 
płaszczyźnie pionowej jak i poziomej, umożliwiającej zachowanie prawidłowej pozycji ciała 
pracownika podczas pracy. Określono dopuszczalną odległość na jaką mogą być zespołowo 
przenoszone ładunki.  
Skorygowano niektóre wartości dopuszczalnej masy przemieszczanego ładunku na wózku 
przez jednego pracownika.   
 
III. Ocena skutków regulacji (OSR) 
 
1. Podmioty, na które oddziałuje projekt aktu prawnego. 
 
Przepisy projektowanego rozporządzenia oddziaływują na pracodawców.  Przepisy tego 
projektu mają równocześnie na celu poprawę  warunków pracy pracownikom. 
 
2. Konsultacje społeczne. 

           Projekt zostanie przesłany do opinii niżej wymienionych partnerów społecznych: 
- Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, 
- Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych, 
- Forum Związków Zawodowych, 
- Związku Rzemiosła Polskiego, 
- Konfederacji Pracodawców Polskich, 
- Polskiej Konfederacji Pracodawców Prywatnych Lewiatan, 
- Business Centre Club – Związek Pracodawców, 
- Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Pracowników Służby BHP. 

Projekt zostanie zamieszczony w Biuletynie Informacji Publicznej  - zgodnie z art. 5 ustawy z 
dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, 
poz. 1414). 

 
 



 4

3. Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa i budżety 
jednostek samorządu terytorialnego.  

 
Wejście w życie projektowanych przepisów nie powinno spowodować dodatkowego 
obciążenia budżetu państwa i sektora finansów publicznych.  
 
4. Wpływ regulacji na rynek pracy. 
 
Projektowane rozporządzenie  nie będzie miało wpływu na rynek pracy.  
 
5. Wpływ regulacji na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość. 
 
Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki i 
przedsiębiorczość.  
 
6. Wpływ regulacji na sytuację i rozwój regionalny. 
  
Projektowane rozporządzenie nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój regionów. 
 
7. Zgodność z prawem Unii Europejskiej. 
 
Projektowane rozporządzenie   jest zgodne z dyrektywą 90/269/EWG z 29 maja 1990 r. w 
sprawie minimalnych wymagań zdrowia i bezpieczeństwa podczas ręcznego przemieszczania 
ładunków w przypadku możliwości wystąpienia zagrożenia, zwłaszcza urazów kręgosłupa  
pracowników. 
 
 


